E D I T A L Nº 001/2018-CO

O Presidente da Comissão Organizadora do Teste Seletivo para contratação de
professor colaborador no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas
funções, em conformidade com o Edital de publicação nº 091/2017-GR, de 17/11/2017,
publicado  no  DOE  nº  10074,  de  24/11/2017,  de  abertura  do  Teste  Seletivo  para
contratação de professor Colaborador na UENP, torna público o resultado do SORTEIO
DE TEMAS para a prova Didática, no dia 06, realizado pela comissão Organizadora e
demais membros, no dia 05 as 8h30, nas área/subárea de conhecimento, conforme segue:

O cronograma da realização da prova didática obedecerá à ordem alfabética dos
nomes dos candidatos.

CAMPUS JACAREZINHO
Local: Rua Padre Melo nº 1.200, Jardim Marimar – Jacarezinho (PR).
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Área/subárea de conhecimento: CB01: Ciências Biológicas / Genética
Bloco I – Sala: 01
Tema sorteado:  04 (quatro) – Estrutura e função do genoma.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910205 Anelisa Ramão 355355358-SP 06 08h30
910114 Lidinalva De Resende Gomes 1603269-PR 06 09h30

Área/subárea de conhecimento: FL03: Filosofia / Metodologia da Pesquisa Científica
em Filosofia
Bloco I – Sala: 02
Tema sorteado:  04  (quatro) – A pesquisa a partir de problemas filosóficos.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910088 Bruno Santos Alexandre 309422309-SP 06 10h30

Área/subárea de conhecimento: HS04: História/ História Moderna e Contemporânea
Bloco I – Sala: 03
Tema sorteado:  04  (quatro)  – A revolução Russa e o Socialismo.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910147 Anderson Francisco Ribeiro 128879390-PR 06 08h30
910152 Miguel Zioli 140668469-SP 06 09h30

Área/subárea de conhecimento: MT05- Matemática/Cálculo Diferencial e Integral I
Bloco IV – Sala: 32
Tema sorteado: 04  (quatro) - Integrais Triplas em coordenadas cartesianas e coordenadas
cilíndricas.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910057 João Paulo Ruivo 100330016-PR 06 08h30

Área/subárea de conhecimento: MT06- Matemática/Cálculo Diferencial e Integral
Bloco IV – Sala: 32
Tema  sorteado:  04   (quatro)   -  Integrais  Triplas  em  coordenadas  cartesianas  e
coordenadas cilíndricas.

1

Inscrição Nome RG Dia Horário
910055 Carolina Lupifierio De Queiroz 150038944-PR 06 09h30
910144 Daniel De Traglia Amancio 141706268-PR 06 10h30
910010 Murilo Fugikava Daniel 40544641X-SP 06 11h30

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
Área/subárea de conhecimento: LT07- Letras/Línguas Estrangeiras Modernas /
Espanhol
Bloco II – Sala: 15
Tema sorteado:  04  (quatro)  – A prática de leitura e de escrita nas aulas de língua
espanhola.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910099 Amanda Oliveira Pinheiro 49722767-8-SP 06 08h30
910164 Augusto Moretti De Barros 47981304-8-SP 06 09h30
910076 Carina Mendes Barboza 134160993-PR 06 10h30
910211 Jéssyca Camargo Da Cruz 48215850-5-SP 06 11h30
910018 Paulo Sérgio Da Silva 77278982-PR 06 12h30

Área/subárea de conhecimento: LT09-Letras/ Tradutor e Interprete de Libras
Bloco I – Sala: 04
Tema  sorteado:  04  (quatro)   -  O  papel  do  Tradutor  e  Intérprete  de  Libras/Língua
Portuguesa no contexto acadêmico.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910197 Éverton Bernardes Wenceslau 88873955-PR 06 11h

Área/subárea de conhecimento: LT10- Letras/ Línguas Estrangeiras Modernas / Língua
Inglesa
Bloco II – Sala: 16
Tema sorteado: 04  (quatro)  - Intercultural competences in academic contexts.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910108 Gabriela Rossatto Franco 486662627-SP 06 08h30
910009 Micheli Gomes De Souza 417700854-SP 06 09h30

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Área/subárea de conhecimento: FS11- Fisioterapia/ Fisioterapia aplicada à neurologia /
Supervisão de Estágio
Bloco II – Sala: 18
Tema sorteado: 04  (quatro) – Esclerose Múltipla.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910133 Camila Costa De Araujo 7246813-9-PR 06 08h30
910058 Camile Ludovico Zamboti 110130562-PR 06 09h30
910095 Leticia Dominguez Campos 439537526-SP 06 10h30
910026 Marcelo Grandini Spiller 309950132-SP 06 11h30

2

Área/subárea de conhecimento: EF12- Educação Física /Anatomia do Movimento
Humano
Bloco II – Sala: 13
Tema sorteado: 04  (quatro) – Principais músculos do corpo.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910029 Camila Pereira 104770916-PR 06 08h30
910044 Lais Faganello Dela Bela 92094537-PR 06 09h30
910220 Leticia Bergamin Januario 463787389-SP 06 10h30
910209 Letícia Bojikian Calixtre 38183729-4-SP 06 11h30

Área/subárea de conhecimento: EF13- Educação Física / Esportes Coletivos/ Handebol
Bloco II – Sala: 17
Tema sorteado: 04 (quatro)  – O treinamento do fundamento técnico: drible e arremesso.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910020 Flávia Évelin Bandeira Lima 88315162-PR 06 08h30
910118 Luiz Roberto Paez Dib 99791969-PR 06 09h30

Área/subárea de conhecimento: EF14- Educação Física / Esportes complementares e
atividades em contato com a natureza
Bloco II – Sala: 17
Tema sorteado:  04  (quatro) – Equipamentos e segurança.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910031 Géssika Castilho Dos Santos 105389043-PR 06 10h30
910080 Marco Aurélio Gonçalves Nóbrega Dos

Santos
152588966-SP 06 11h30

Área/subárea de conhecimento: EF15- Educação Física / Treinamento Desportivo
Bloco I– Sala: 09
Tema  sorteado:  04   (quatro)   –  Avaliação  e  métodos  de  treinamento:  Resistência
cardiorrespiratória.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910038 Denise Rodrigues Bueno 43894312-SP 06 08h30
910161 Elga Danila Pimenta Pedroni 251722879-SP 06 09h30

Área/subárea de conhecimento: EF16-Educação Física / Fisiologia Humana, do
Exercício e do Esporte
Bloco I – Sala: 09
Tema sorteado:  04  (quatro) – Fisiologia muscular.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910212 Douglas Lopes De Almeida 78523050-PR 06 10h30
910112 Ronaldo Anderson De Medeiros 148164460-PR 06 11h30

Área/subárea de conhecimento: OD17- Odontologia/ Farmacologia Aplicada A
Odontologia / Clinica Integrada
Bloco I – Sala: 10
Tema  sorteado:  04   (quatro)  –  Interações  medicamentosas  de  interesse  ao  cirurgião
dentista.
Inscrição Nome RG Dia Horário

3

910172 Marcos Antonio Girotto 147041543-PR 06 8h45

Área/subárea de conhecimento: OD18: Odontologia / Patologia geral e oral
Bloco II – Sala: 19
Tema sorteado: 04  (quatro) – Inflamação e reparo.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910184 Heliton Gustavo De Lima 81391491-PR 06 8h45

Área/subárea de conhecimento: OD19: Odontologia / Periodontia
Bloco II – Sala: 20
Tema sorteado: 04  (quatro) – Diagnóstico, plano de tratamento e prognóstico da doença
periodontal.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910241 Rafael Ferreira 461420843-SP 06 8h45

Área/subárea de conhecimento: OD20: Odontologia / Endodontia
Bloco II – Sala: 21
Tema sorteado: 04  (quatro)  – Preparo biomecânico dos canais radiculares.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910111 Aline Yumi Mukai 84799246-PR 06 8h45
910174 Karina Sampaio Caiaffa 248952764-RJ 06 9h45
910186 Leopoldo Cosme Silva 16350419-MG 06 10h45

Área/subárea de conhecimento: OD21: Odontologia / Disfunção têmporo-mandibular e
dor / Oclusão
Bloco I – Sala: 22
Tema sorteado:  04  (quatro) – Registros inter-oclusais.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910238 Felipe Sczepanski 75648707-PR 06 8h45

CAMPUS LUIZ MENEGHEL
Local: Prédio Central  Rodovia BR 369, km 54, Vila Maria- Bandeirantes -PR
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Área/subárea de conhecimento: AG22- Agronomia Ciência do solo / Manejo e
conservação do solo
Sala: 01
Tema sorteado: 01 (um) – Fatores de degradação do solo.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910142 Jethro Barros Osipe 95048161-PR 06 08h30
910109 Juliana Aparecida De Souza 136514563-PR 06 09h30

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Área/subárea de conhecimento: EN23- Enfermagem / Prática Clínica em Alta
Complexidade
Sala: 02
Tema sorteado: 01 (um)  – Assistência de Enfermagem ao paciente com traumatismo
crânio-encefálico.
Inscrição Nome RG Dia Horário

4

910180 Mayara Almeida Martins 95971547-PR 06 08h30
910005 Thaísa Mariela Nascimento De Oliveira 95142257-PR 06 09h30

Área/subárea de conhecimento: EN24-Enfermagem / Fundamentos Práticos para o
Cuidado de Enfermagem
Sala: 02
Tema  sorteado: 01   (um)   –  Preparo  e  administração  de  medicamentos  por  via
endovenosa.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910122 Helenize Ferreira Lima Leachi 73220866-PR 06 10h30
910056 Milene Pires De Moraes Vieira 93964071-PR 06 11h30

Área/subárea de conhecimento: EN25- Enfermagem / Enfermagem em saúde do
neonato, criança e adolescente I
Sala: 03
Tema sorteado:   01 (um)  – Assistência de enfermagem no desenvolvimento normal da
criança
Inscrição Nome RG Dia Horário
91006 Kelly Holanda Prezotto 273677305-PR 06 08h30
910210 Vanessa Ferreira De Lima 107166769-PR 06 09h30

Área/subárea de conhecimento: EN26- Enfermagem / Enfermagem em Saúde do
neonato, criança e adolescente
Sala: 03
Tema sorteado:  01  (um) – Assistência de enfermagem no desenvolvimento normal da
criança.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910201 Daniela Fernanda Vilela 102987799-PR 06 10h30

Área/subárea de conhecimento:  EN27- Enfermagem / Enfermagem em Saúde da
Mulher
Sala: 02
Tema sorteado:  01  (um) – Assistência de enfermagem no pré-natal.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910101 Marina Wulff Hirano 2314976-PR 06 13h30
910192 Talita Costa Domingues 41906882x-SP 06 14h30

Área/subárea de conhecimento: CB28-Ciências Biológicas/ Geologia
Sala: 01
Tema sorteado:  01 (um)  – Tectônicas de Placas.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910040 Daniel Campanelli De Andrade 403944466-SP 06 10h30
910159 Wellington Silva Fernandez 325238480-SP 06 11h30

Área/subárea de conhecimento: CB29- Ciências Biológicas/ Química
Sala: 04
Tema sorteado: 01 (um)  – Eletroquímica.
Inscrição Nome RG Dia Horário

5

910074 Clodoaldo Chaves 42113611-PR 06 08h30
910127 Flávia Augusta Marquezini 295519897-SP 06 09h30
910202 João Paulo Trevizan Baú 94905907-PR 06 10h30
910103 Renata Castanho Moreira 80919930-PR 06 11h30

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS
Área/subárea de conhecimento: SI30- Sistemas de Informação/ Administração /
Administração de Empresas
Sala: 01
Tema sorteado: 01  (um) – Teorias administrativas.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910179 Claudia Cristina Macceo Sato 129688734-PR 06 13h30

Área/subárea de conhecimento: SI31-Sistemas de Informação/ Matemática / Álgebra e
Probabilidade e Estatística
Sala: 05
Tema sorteado: 01 (um)  – Teoria dos Conjuntos.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910126 Caroline Subirá Pereira 105326220-PR 06 08h30
910191 Juliana Conceição Possinelli Ranucci 85421727-PR 06 09h30
910149 Rebecca Lourenço 129845724-PR 06 10h30

Área/subárea de conhecimento: SI32- Sistemas de Informação/ Ciência da Computação
/ Banco de Dados
Sala: 01
Tema sorteado: 01  (um) – Modelo conceitual.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910065 Ailton Sergio Bonifacio 85861506-PR 06 15h30
910066 Gabriel Lobo De Oliveira 104408842-PR 06 16h30

Área/subárea de conhecimento: SI34- Ciência da Computação / Engenharia de
Software
Sala: 06
Tema sorteado: 01  (um) – Modelos de processos de software.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910062 Alinne Cristinne Correa Souza 631630168-SP 06 08h30
910166 Fabio De Sordi Junior 8094137-4-PR 06 09h30
910081 Francisco Carlos Monteiro Souza 63163003X-SP 06 10h30
910162 Maurício Massaru Arimoto 147235500-PR 06 11h30

Área/subárea de conhecimento: SI35-Ciência da Computação / Sistemas de
Computação
Sala: 01
Tema sorteado: 01 (um)  – Sistemas de numeração.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910072 Tamara Angélica Baldo 148304505-PR 06 14h30

6

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
Local: UNIDADE CENTRO – Rua Portugal, 340 Centro- Cornélio Procópio (PR)
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Área/subárea de conhecimento: PD36- Pedagogia/ Docência
Sala: 01
Tema sorteado: 03 (três) – Organização do Ensino nos Iniciais: práticas docentes.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910136 Bruna Jamila De Castro 85953621-PR 06 08h30
910022 Rosana Aparecida Rafael 81632774-PR 06 09h30
910245 Silvane Marcela Mazur 80053088-PR 06 10h30
910120 Vânia Regina Barbosa Flauzino Machado 86360632-PR 06 11h30

Área/subárea de conhecimento: PD37-Pedagogia/ Fundamentos da Educação
Sala: 02
Tema  sorteado:  03  (três)  –  A aprendizagem  a  partir  das  diferentes  perspectivas  na
Psicologia.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910129 Ana Cristina Da Silva Amado 146955959-PR 06 08h30

Área/subárea de conhecimento: GG38- Geografia / Geografia Física
Sala: 02
Tema sorteado: 03 (três) – Fundamentos da Cartografia.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910043 Paulo Henrique Marques De Castro 88239610-PR 06 09h30

Área/subárea de conhecimento: CB39: Biologia / Biologia Geral
Sala: 03
Tema sorteado: 03 (três) – Condrichthyes.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910079 Fernando Gianetti Fiorin 66360350-PR 06 08h30
910091 Vinícius Martins Novais 147681410-PR 06 09h30

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
Área/subárea de conhecimento: LT40- Letras / Língua Portuguesa
Sala: 02
Tema sorteado: 03 (três) – Variação linguística em ensino.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910042 Jakeline Aparecida Semechechem 93922573-PR 06 10h30

Área/subárea de conhecimento: LT41- Letras / Línguas Estrangeiras Modernas /
Língua Inglesa
Sala: 03
Tema sorteado: 03 (três) - Written Academic genres.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910016 Adriana Carvalho Conde 199764670-PR 06 10h30
910150 Paulo Henrique Espuri 99306742-PR 06 11h30

7

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Área/subárea de conhecimento: CO42- Ciências Contábeis / Contabilidade Geral
Sala: 04
Tema sorteado: 03 (três) – Contabilidade Gerencial.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910033 Alex Masson 73764408-PR 06 08h30
910125 Edilson Rodrigues Do Prado 4923285-3-PR 06 09h30
910168 Ivan Rafael Defaveri 102497619-PR 06 10h30
910151 Juliano Francisco Baldissera 94576466-PR 06 11h30

Área/subárea de conhecimento: CE43- Ciências Econômicas/ Economia / Teoria
 Geral da Economia
Sala: 05
Tema sorteado: 03 (três) – Desenvolvimento econômico e seus indicadores.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910087 Alessandro Garcia Bernardelli 51902050-PR 06 08h30
910130 Gustavo Henrique Leite De Castro 48808603-6-SP 06 09h30
910185 João Batista Da Luz De Souza 81546789-PR 06 10h30
910028 Luan Vinicius Bernardelli 130247890-PR 06 11h30
910102 Lucca Simeoni Pavan 87508366-PR 06 12h30

Área/subárea de conhecimento: AD44- Administração / Administração Rural
Sala: 06
Tema sorteado: 03 (três) – Teorias dos Sistemas.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910146 Aparecida Cristina Laureano Flor Da

Rosa
52294134-PR 06 08h30

910107 Edimar De Souza 5.669.873-6-PR 06 09h30

Área/subárea de conhecimento: AD45- Administração / Administração da Produção
Sala: 07
Tema sorteado: 03 (três) – PCP.
Inscrição Nome RG Dia Horário
910135 Carlos Henrique Machado 53753930-PR 06 08h30
910106 Letícia Mirella Fischer Campos 52229561-PR 06 09h30
910193 Marcos Anselmo Ferreira 3152966-2-PR 06 10h30
910041 Norma Pimenta Cirilo Ducci 32818676-PR 06 11h30

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que
será divulgado no Diário Oficial do Estado – Suplemento de Concursos, nos editais dos
Campi da UENP, bem como pelo site: www.uenp.edu.br.

Jacarezinho,  05 de fevereiro de 2018.

   Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira
                 Presidente

8